
   炎陵县农业农村局

2020年炎陵黄桃推广经费预算支出

绩效报告
一、项目概况

（一）项目单位基本情况。

1．主要职能。

（1）贯彻执行国家种植业、畜牧业、渔业、农业机械化、农产品加工业、农垦等农业各产业发展的方针政策。

    （2）负责全县农业、农村工作的协调和综合工作。

    （3）指导、扶持农业社会化服务体系、农村合作经济组织、农民专业合作社和农产品行业协会的建设与发展。

    （4）依法负责农业生产的监督管理，组织实施农机惠农政策。负责农作物重大病虫害防治。       

2．机构情况。2020年我单位所属事业单位分为两类，其中公益一类8个和公益二类1个。公益一类：（1）畜牧水产事务中心、（2）农机事务中心、（3）农业综合服务中心、（4）农业技术推广中心、（5）湖南省农业广播电视学校炎陵县分校、（6）农产品质量安全检测中心、（7）炎陵黄桃产业发展中心、（8）炎陵县农业综合行政执法大队。公益二类：农业技术服务中心。
3．人员情况。截止2020年12月底，本部门共有编制人数 119 人，年末在职人员106人，建国初期干部1人，遗属20人。

（二）项目基本情况简介。根据炎政发［2020］6号文件年初从其它支出科目预算安排炎陵黄桃推广经费50万元，主要用途是黄桃产业办增改办公室及运转经费（临聘人员工资、公务经费），技术合作服务，产业培训指导与试验示范，宣传推介，商标授权与品牌保护等。

二、项目资金使用及管理情况

（一）项目资金安排落实、总投入等情况分析。2020年财政预算安排落实炎陵黄桃推广经费50万元。
（二）项目资金实际使用情况分析。由于当年压缩了办公设施购置、技术合作与试验推广、考察学习费用、下乡培训与指导服务等费用支出，截止目前为止实际支出39.672万元，财政收回资金9.328万元，结余资金1万元。
（三）项目资金管理情况分析。严格按照财政资金管理要求执行，制定了专项资金使用方案及工作实施方案，对工作中产生的相关费用严格按年初预算和资金使用方案执行。
三、项目组织实施情况

（一）项目组织情况分析。严格按照涉农项目资金要求，认真组织实施。
（二）项目管理情况分析。年初有资金使用方案，使用时严格按照财政资金管理要求和审批程序执行。

四、项目绩效情况

2020年炎陵黄桃种植面积8.9万亩，挂果面积5.2万亩，总产量5.18万吨，产地收购总值达到5.39亿元，全产业链综合产值20.6亿元。由于量价齐升，全县3.42万桃农人均增加收入2976元，实现了丰产丰收的良好局面。2020年黄桃出口达到200吨。重点产区收入在10万元以上的农户比比皆是，人人都沉浸在丰收的喜悦之中。全县累计有4784户14152名贫困人口依靠种植黄桃而脱贫。已累计成立炎陵黄桃生产和销售企业42家，其中省级龙头企业1家、市级龙头企业5家，正常运行的黄桃种植专业合作组织145家；建立产销信息平台，及时收集发布供求信息。设计制作“炎陵黄桃大数据”小程序，收集汇总快递物流、天气、市场价格、销售进度等产销信息进行科学分析，为营销策略部署提供数据支撑。组织专业队伍设计炎陵黄桃宣传画册，制作炎陵黄桃微信表情包，整理了80条微商软文素材，制作了100张专业销售图片，设计了6套产品详情页，助推炎陵黄桃线上销售。据统计，在淘宝、天猫、京东、拼多多平台494个，累计销售114万斤。微商授权3612户，抽样调查100户，最多销售量为50000斤，最少50斤，人均销售8473.7斤，微商共销售超过3100万斤，通过微信小程序、抖音等电商平台销售226万斤，总计销售比例达到总销量的63%左右。

1.经济性分析。当年压缩了办公设施购置、技术合作与试验推广、考察学习费用、下乡培训与指导服务等费用支出，截止目前为止实际支出34.488万元，财政收回资金7.512万元，结余资金8万元。
2.效率性分析。为全面推进炎陵黄桃绿色食品标准化生产，努力提升品质，采取请进来、走出去方式，学习先进技术，组织农业技术人员、科技特派员开展技术培训，推广标准化栽培技术，重点抓好科学使用肥料、合理疏果套袋、强化果园规范化管理、绿色防控和节本增效等技术措施的推广，共举办培训班78期，培训人员6500人次。深化“院县”科技合作，市农业农村局、上海市农科院组建联合专家服务团，对“炎陵黄桃”产业开展专业技术服务，专家服务团已先后2次来炎开展技术指导和服务，并就如何进一步巩固提高品质等方面提出了具体意见与建议。开展炎陵黄桃深精加工技术培训，邀请中南林业科技大学专家教授进行授课，全县近200名黄桃种植户和经营加工者参加培训，并深入企业指导，有效促进黄桃种植和深精加工技术的推广。炎陵黄桃品牌建设获得国家“农产品地理标志登记证书”。
3.有效性分析。2020年6月1日，炎陵县电商协会面向社会发起炎陵黄桃商标淘宝、天猫、京东、拼多多等平台授权，截止7月31日止共实施炎陵黄桃商标（品牌）授权商户4300份、比上年增加596份，其中网络销售户494个、比上年增加101份（个人290个、比上年增加29份，企业204个、比上年减少72份），实体店授权户194个、比上年减少36份，微商授权户3612个、比上年增加531份。商标授权进一步维护了炎陵黄桃品牌形象，促进了黄桃产品销售。严格依法维权，黄桃产业办、电子商务协会联合市县工商部门，委托省知识产权局实施打假维权，负责打击县外假冒伪劣炎陵黄桃的侵权行为。共调查店铺上百家，发现有假冒侵权85家。利用与阿里巴巴网站维权投诉处理通道，对淘宝、天猫、京东等网店有关“炎陵黄桃”进行市场溯源净化处理，通过发提醒告诫函网店自行删除（下架）侵权链接230条（家），通过投诉处理通道删除侵权链接57条（家）。进一步维护了炎陵黄桃品牌形象，促进了黄桃产品销售。
4.可持续性分析。黄桃推广经费的安排和黄桃产业办的存在，持续促进了炎陵黄桃产业健康发展，惠及了全县果农，特别是象平乐、下村、龙渣等地原来交通较差、经济落后山区的农民，能够持续增收致富，助力乡村振兴。
五、其他需要说明的问题

（一）后续工作计划。为促进炎陵黄桃产业健康持续发展，必须根据生产经营管理实际需要持续推进相关工作。
（二）主要经验做法、存在的问题和建议。资金使用和报账程序复杂、手续繁多，会影响正常工作进行，是否可以简化。

                   炎陵县农业农村局

2021年9月28日

	附件2
预算支出绩效自评表

（  2020 年度）

项目支

出名称

　炎陵黄桃推广经费
主管部门

炎陵县农业农村局

实施单位

炎陵县黄桃产业领导小组办公室
项目资金
（万元）

年初预算数

全年预算数

全年执行数

分值

执行率

得分

年度资金总额　

50
50
39.672
10

79%
7.9
其中：当年财政拨款　

　

　

39.672
　

　

　

上年结转资金　

　

　

　

　

　

　

其他资金

　

　

　

　

　

　

年度总

体目标

预期目标

实际完成情况　

指导、协调全县黄桃产业发展工作，推进黄桃标准化生产、品质提升、品牌保护与商标维护，拓展营销区域，实现可持续发展，巩固脱贫攻坚成果，助力富民强县和全面小康建设。
　通过指导和协调，进一步推进了黄桃绿色食品标准化生产，提升了品质，实施了商标授权、品牌保护与商标维护，开展了黄桃加工，拓展了营销区域，实现了可持续发展，巩固脱贫攻坚成果，助力乡村振兴和全面小康建设。
绩

效

指

标

一级指标

二级指标

三级指标

年度

指标值

实际

完成值

分值

得分

偏差原因

分析及

改进措施

产出

指标

(50分)

数量指标

种植面积
≥8.9万亩
8.9万亩
5
5
　

结果面积
≥5.2万亩
5.2万亩
5
5
总产量
≥5.1万吨
5.18万吨
5
5
　

质量指标

含糖量≥12%
　≥80%
　≥85%
10
10

单果重≥150g
　≥80%
　≥80%
5
5
　

时效指标

1年

1月-12月
1月-12月
10
10
　

40天内销售量
　≥90%
100%
5
5
　

成本指标

节约成本
　≥10%
　≥10%
5
5
　

效益

指标

（30分）

　

经济效

益指标

全产业综合总产值

≥18亿元
20.6亿元
9

9

　

8200户、3万果农户均增收
　≥3000元
　户均增收2976元
4
3
　

社会效

益指标

累计依靠种桃脱贫人数
　4784户、14152名
　4784户、14152名
7
7
　

生态效

益指标

促进农业生态环境改善和黄桃可持续发展面积
　≥85%
　≥92%
7
7
　

可持续影响指标

专项资金持续发挥作用年限
　≥5年
　5年
3
3
　

满意度

指标

（10分）

服务对象满意度指标

桃农满意度
　≥90%
　97%
5
5
　

农业企业和经济组织满意度
　≥95%
　98%
5
5
　

总分

100

96.9
　

归口管理业务股室审核意见
填表人：龙爱平   填报日期：2021年9月28日   联系电话：17773127512 
单位负责人签字：
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	项目支出绩效评价共性指标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	指标说明
	评价标准
	自评分

	投入     （20分）
	项目立项（15分）
	项目立项规范性
	5
	1、项目立项是否符合立项原则、立项重点和申报要求；2、项目专家论证和项目集体决策程度是否符合规定要求等。
	1、项目立项符合立项原则、立项重点和申报要求的，各得1分，否则不得分，共计3分；2、专家论证和集体决策符合规定的，各得1分，否则不得分，共计2分。
	5

	
	
	绩效目标合理性
	5
	1、项目预期成果目标是否明确具体，依据是否充分与合理；2、主要实物工作量安排是否科学合理；3、总体目标与年度目标设定是否合理。
	1、预期目标明确具体，合理可行得2分；基本可行1分，不可行0分；2、工作量安排合理得2分，基本合理1分，不合理0分；3、项目总体目标和年度目标设定合理合理得1分，否则不得分。
	5

	
	
	项目设计合理性
	5
	1、设计依据是否充分，与立项论证意见是否有机结合；2、操作方案是否可行，工作部署是否科学；3、主要实物工作量安排是否合理；4、项目经费预算是否合理可行。
	1、设计依据充分，并与立项论证意见有机结合，得1分，否则扣0.5-1分；2、操作方案是否可行，工作部署科学，得1分，否则扣0.5-1分；3、主要实物工作量安排合理，得2分，否则扣0.5-1分；4、项目经费预算合理可行.得1分，否则扣0.5-1分。
	5

	
	资金落实  （5分）
	资金   到位率
	3
	实际到位资金/计划投入资金*100%
	以预算文件为准，专项资金和配套资金全部到位得3分，资金到位率每降低10%扣1分。
	0

	
	
	到位   及时率
	2
	资金是否及时到位；若未及时到位，是否影响项目进度。
	以预算文件日期为准，资金在1个月内到位得2分，资金每推迟1个月份扣1分。
	1

	过程  
（30分）

	业务管理（10分）
	管理制度健全性
	3
	1、是否已制定或具有相应的业务管理制度；2、业务管理制度是否完整健全。
	1、制定相应业务管理制度的，得2分；2、业务管理制度完整健全的，得1分。1、是，得2分，否则得0分；
	3

	
	
	制度执行有效性
	5
	1、是否遵守相关法律法规和业务管理规定；2、项目调整及支出调整手续是否完备；3、项目合同书、验收报告、技术鉴定等资料是否齐全并及时归档。4、项目实施的人员条件、场地设备、信息支撑等是否落实到位。
	1、是，得2分，否则得0分；2、手续完备的得1分，否则得0分；3、资料齐全及时归档得2分，否则得0分。
	5

	
	
	项目质量可控性
	2
	1、是否已制定或具有相应的项目质量要求或标准；2、是否采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施或手段。
	1、是，得1分，否则得0分；2、是，得1分，否则得0分。
	2

	
	财务管理（20分）
	管理制度健全性
	5
	1、是否已制定或具有相应的项目资金管理办法；2、项目资金管理办法是否符合相关财务会计制度的规定。
	项目承担单位专项资金管理制度健全，内容不违背国家和省级相关制度得5分；基本健全得3分；没有制度得0分。
	5

	
	
	资金使用合规性
	10
	1、是否符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定；2、资金的拨付是否有完整的审批程序和手续；3、项目的重大开支是否经过评估认证；4、是否符合预算批复或合同规定的用途；5、是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
	1、有专项资金管理办法得2分，无专项资金管理办法但有相关财务管理制度得1分，否则不得分；2、有完整审批程序得2分，否则不得分；3、是，得2 分，否则不得分；4、是，得2分，否则不得分；5、每发现所列任何一种情况扣1分，2分扣完为止。
	10

	
	
	财务监控有效性
	5
	1、是否已制定或具有相应的监控机制；2、是否采取了相应的财务检查等必要的监控措施或手段。
	1、有，得2分，否则不得分；2、是，得3分，否则不得分。
	5

	产出
（50分 )
	项目产出（25分）
	主要工作量完成率
	10
	以项目设计、预算的主要实物工作量为基础，与实际完成的实物工作量进行比较。
	按设计、预算要求完成工作量得10分，没达到设计、预算的工作量要求扣1-10分。
	10

	
	
	完成   及时率
	5
	以项目预算文件下达日期为工作起点，评价项目各项工作任务完成的及时性。
	以预算文件下达为工作量完成的起始时间，工作量完成进度与时间进度同步得5分，不同步扣1-5分。
	5

	
	
	工作质量达标率
	5
	根据项目验收结论，评价项目建设的工作质量的优劣。
	1、项目验收质量优良得4-5分；2、项目验收质量合格得3-4分；3、项目验收质量不合格得0分。
	5

	
	
	成本    节约率
	5
	1、评价项目是否出现超支现象；2、有无工作量报废引起的成本支出。
	1、出现超支现象扣3分，否则不扣分；2、有所列情况扣2分，否则不扣分。
	5

	
	项目效益（25分）
	社会效益
	15
	项目是否有助于改善城市的人居环境，改变城市形象，提升城市品位。
	未来能有效有助于改善城市的人居环境，改变城市形象，提升城市品位得12-15分，其它情形扣1-15分。
	15

	
	
	可持续  影响
	10
	项目是否有助于改善城市的人居环境，改变城市形象，提升城市品位。
	项目实施后，有可持续潜力，代表未来行业的发展方向得10分，其它情况扣1-10分。
	10

	合计
	100
	　
	　
	96


- 1 -
- 1 -
- 1 -
- 1 -
- 7 -

